令和４年５月 11日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長
茂 松 茂 人

(公印省略)

「科学的介護情報システム（LIFE）の令和４年度ＡＤＬ維持等加算算定ツール

の不具合について」の送付について

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、厚生労働省より、本

年３月31日にリリースした科学的介護情報システム（LIFE）の令和４年度ＡＤＬ維持等加

算算定ツールの不具合に関するお知らせ及び対応に関する事務連絡が発出された旨の連絡

です。

「ＡＤＬ維持等加算」は、算定の際に基準を満たすことを確認することとされています

が、一部事業所において当該ツールを使用した時に、①「対象外とする理由（必須）」に

ついて、入力した内容が消える、②「初月」「６月後」に適切な引用入力がされないとい

う、２つの事象の不具合の発生が確認されているとのことです。①の事象については、４

月14日のアップデートで対応済みとのことですが、②については、LIFEホームページで、

計算用ツール（エクセルファイル）を配布するといった対応を行うとのことです。

なお、今回の事象に伴い、LIFEへのデータ提出が困難となった場合については、「令和

３年度介護報酬改定に関するＱ＆Ａ（Vol.３）（令和３年３月 26日）」問16における「シ

ステムトラブル等により提出ができなかった場合」に該当し、ＡＤＬ維持等加算（Ⅰ）又

は（Ⅱ）を算定することは可能であるとのことです。

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴会会

員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇介護保険最新情報 Vol.1069

科学的介護情報システム（LIFE）の令和４年度ＡＤＬ維持等加算算定ツールの不具合に

ついて（令4.4.21 厚生労働省老健局老人保健課 事務連絡）

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・澤野)
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737
E-mail: t-nishii@po.osaka.med.or.jp

mailto:t-nishii@po.osaka.med.or.jp